

Financial Accounting-I

Sem-I

Time:- 3hrs

M.M- 70

Note:- The Candidates are required to attempt two questions each from Section A & B
10 marks. Section C will be compulsory 30 marks.

Section A

Q1

Explain the principle of double entry. Describe the features of double entry system of accounting. How do you calculate double entry? Describe the advantages of double entry system.

(10)

Q2

What are Subsidiary Books? Explain the following types of Subsidiary Books.

1. Cash book
2. Purchases book
3. Bills receivable book

(10)

Q3

Enter the following transactions in the Journal and post them into ledger and from the information obtained prepare a Trial Balance.

Nov 10th : Mrs. Roy started business with 60,000

11th : Bought furniture from Modern Furniture for 10,000

12th : Purchased goods for cash 15,000

13th : Purchased goods from Sen & Co for 30,000

14th : Opened a bank account by depositing 16,000

16th : Sold goods for cash 15,000

17th : Purchased stationery for 1000 from Bharat Stationery Mart

18th : Sold goods to Zahir Khan for 10,000

19th : Bought machinery for 6,000 and payment made by cheque

20th : Goods returned by Zahir Khan for 2,000

21st : Payment to Sen & Co by cheque 5,000

22nd : Withdrew from bank for personal use 3,000

23rd : Interest paid through cheque 2,000

24th : Withdrew from bank for office expenses 10,000

26th : Cheque received from Zahir Khan 5,000

27th : Paid electricity bill for 100

29th : Cash sales for 6,000

30th : Commission received by cheque 5,000

Q4

Prepare Bank Reconciliation Statement of Singh & Singh as on 31st March 2019

Singh & Singh has a difference in the balance as per Cash Book and bank statement as on 31st March 2019. You are advised to prepare a Bank Reconciliation statement as on that date with the following information:

1. Balance as per Bank Statement as on 31st March 2019 is Rs. 4,000. Balance as per Cash Book is Rs. 1,400.
2. Cheque of Rs. 1,000 and Rs. 500 issued as on 30th March 2019, but not yet cleared
3. An insurance premium paid by bank Rs. 200. It is not yet recorded in Cash Book.
4. An outgoing cheque of Rs. 2,000 recorded twice in the Cash Book. It is properly recorded in the bank statement.
5. Payment of a cheque of Rs. 400 recorded twice in Passbook.
6. Dividends received Rs. 500 recorded only in the bank statements and not Cash Book.
7. Cheque of Rs. 700 deposited on 29th March 2019. But, it is not yet collected.
8. Bank charges of Rs. 100 debited only in Bank Passbook.

(10)

Section B

Q5

Explain the concept of Depreciation. Describe causes of Depreciation and the need for providing Depreciation. What are the different methods of accounting Depreciation? Explain accelerated method of depreciation.

(10)

Q6

What are capital revenues? What is the difference between capital and revenue items? Why distinction between capital and revenue items is important? What are the two types of revenue receipts?

(10)

Q7

Rakesh, Kapil and Swami are partners in a firm sharing profits and losses in 3:2:7 ratios. They admit Ravi as a new partner for $\frac{1}{8}$ share in the profits. Calculate

- a) The profit sharing ratio between Kapil and Ravi
- b) The new profit sharing ratio between Rakesh, Kapil and Swami

(10)

Q8

There are two partners A and B sharing profits in the ratio of 3: 2 respectively and having capitals—A, Rs 80,000 and B, Rs 50,000. After paying off all the creditors, two further instalments are collected—one of Rs 40,000 and the other of Rs 20,000. How each instalment is to be distributed?

(10)

Section C

Q9

Attempt any 10 parts

- a) State the appropriate subsidiary book to record the following transactions
 - i. Purchase of goods from Ram
 - ii. Purchase of furniture in cash
 - iii. Depreciation on plant and machinery
- b) What are the three branches of accounting and their scope?
- c) What are the different types of accounting and its importance?
- d) What are the objectives of amalgamation of firms?
- e) A Rampur Company starts the year with Rs. 250,000 in assets and Rs. 210,000 in liabilities. Net income for the year is Rs. 65,000, and no dividends are paid. How much is the owner's equity at the end of the year?
- f) A company issued 1200 equity shares of Rs. 50 each at a discount of 5 % for its working capital. Give journal entry for issue of shares.
- g) Current liabilities of a company are 5, 60,000. A machine has been purchased for down payment of Rs. 80000 and an installment of Rs. 72000 after a year. What is the present value of machine when rate of interest chargeable is 10% per annum?
- h) Amit purchases a machine for Rs. 100,000 with an estimated salvage value of Rs. 20,000 and a useful life of 5 years. Calculate the straight line yearly depreciation for the machine.
- i) Azad, Vijay and Amit are partners sharing profits and losses in the proportion of $\frac{1}{4}$, $\frac{1}{8}$ and $\frac{10}{16}$. Calculate the new profit sharing ratio between continuing partners if Vijay retires.
- j) What is meant by conversion of firm into company?
- k) Explain the journal entries format.
- l) Current liabilities of a company are 5, 60,000 and the current ratio is 5: 2. Find the value of current assets of the company.

(3X10)

ਸੈਕਸ਼ਨ ਏ

Q1

ਡਬਲ ਐਂਟਰੀ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਲੇਖਾਕਾਰੀ ਦੀ ਡਬਲ ਐਂਟਰੀ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। ਤੁਸੀਂ ਡਬਲ ਐਂਟਰੀ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਿਵੇਂ ਕਰਦੇ ਹੋ? ਡਬਲ ਐਂਟਰੀ ਸਿਸਟਮ ਦੇ ਫਾਇਦਿਆਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।

(10)

Q2

ਸਹਾਇਕ ਕਿਤਾਬਾਂ ਕੀ ਹਨ? ਸਹਾਇਕ ਪੁਸਤਕਾਂ ਦੀਆਂ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

1. ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ

2. ਕਿਤਾਬ ਖਰੀਦਦਾ ਹੈ

3. ਬਿੱਲ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਯੋਗ ਕਿਤਾਬ (10)

Q3

ਜਰਨਲ ਵਿੱਚ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਟ੍ਰਾਂਜੈਕਸ਼ਨਾਂ ਨੂੰ ਦਾਖਲ ਕਰੋ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਬਹੀ ਵਿੱਚ ਪੇਸਟ ਕਰੋ ਅਤੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਜਾਣਕਾਰੀ ਤੋਂ ਇੱਕ ਟ੍ਰਾਇਲ ਬੈਲੇਂਸ ਤਿਆਰ ਕਰੋ।

10 ਨਵੰਬਰ: ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਰਾਏ ਨੇ 60,000 ਨਾਲ ਕਾਰੋਬਾਰ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤਾ

11ਵਾਂ : ਮਾਡਰਨ ਫਰਨੀਚਰ ਤੋਂ 10,000 ਵਿੱਚ ਫਰਨੀਚਰ ਖਰੀਦਿਆ

12ਵਾਂ : ਨਕਦ 15,000 ਵਿੱਚ ਸਾਮਾਨ ਖਰੀਦਿਆ ਗਿਆ

13ਵਾਂ : ਸੇਨ ਐਂਡ ਕੰਪਨੀ ਤੋਂ 30,000 ਵਿੱਚ ਸਾਮਾਨ ਖਰੀਦਿਆ

14: 16,000 ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਕੇ ਇੱਕ ਬੈਂਕ ਖਾਤਾ ਖੋਲ੍ਹਿਆ

16ਵਾਂ : ਨਕਦ 15,000 ਵਿੱਚ ਸਮਾਨ ਵੇਚਿਆ ਗਿਆ

17ਵਾਂ : ਭਾਰਤ ਸਟੇਸ਼ਨਰੀ ਮਾਰਟ ਤੋਂ 1000 ਦੀ ਸਟੇਸ਼ਨਰੀ ਖਰੀਦੀ

18ਵਾਂ : ਜ਼ਹੀਰ ਖਾਨ ਨੂੰ 10,000 ਵਿੱਚ ਸਮਾਨ ਵੇਚਿਆ

19: 6,000 ਦੀ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਖਰੀਦੀ ਅਤੇ ਚੈੱਕ ਦੁਆਰਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ

20ਵਾਂ: ਜ਼ਹੀਰ ਖਾਨ ਦੁਆਰਾ 2,000 ਦਾ ਸਮਾਨ ਵਾਪਸ ਕੀਤਾ ਗਿਆ

21ਵਾਂ : ਸੇਨ ਐਂਡ ਕੰਪਨੀ ਨੂੰ 5,000 ਚੈੱਕ ਦੁਆਰਾ ਭੁਗਤਾਨ

22: ਨਿੱਜੀ ਵਰਤੋਂ ਲਈ ਬੈਂਕ ਤੋਂ 3,000 ਕਢਵਾਏ

23ਵਾਂ : ਵਿਆਜ 2,000 ਚੈੱਕ ਰਾਹੀਂ ਅਦਾ ਕੀਤਾ ਗਿਆ

24: ਦਫਤਰੀ ਖਰਚਿਆਂ ਲਈ 10,000 ਬੈਂਕ ਤੋਂ ਕਢਵਾਏ

26: ਜ਼ਹੀਰ ਖਾਨ ਤੋਂ 5,000 ਦਾ ਚੈੱਕ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਇਆ

27: 100 ਲਈ ਬਿਜਲੀ ਦਾ ਬਿੱਲ ਅਦਾ ਕੀਤਾ

29: 6,000 ਲਈ ਨਕਦ ਵਿਕਰੀ

30ਵਾਂ : 5,000 ਦੇ ਚੈਕ ਦੁਆਰਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਇਆ

(10)

Q4

31 ਮਾਰਚ 2019 ਨੂੰ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਸਿੰਘ ਦਾ ਬੈਂਕ ਸੁਲ੍ਹਾ ਬਿਆਨ ਤਿਆਰ ਕਰੋ

31 ਮਾਰਚ 2019 ਨੂੰ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਅਤੇ ਬੈਂਕ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਸਿੰਘ ਦੇ ਬਕਾਏ ਵਿੱਚ ਅੰਤਰ ਹੈ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਹੇਠ ਲਿਖੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇ ਨਾਲ ਉਸ ਮਿਤੀ ਤੱਕ ਇੱਕ ਬੈਂਕ ਰੀਕਨਸੀਲੀਏਸ਼ਨ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਤਿਆਰ ਕਰਨ ਦੀ ਸਲਾਹ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ:

1. 31 ਮਾਰਚ 2019 ਨੂੰ ਬੈਂਕ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਬਕਾਇਆ ਰੁਪਏ ਹੈ। 4,000 ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਬਕਾਇਆ ਰੁਪਏ ਹੈ। 1,400

2. ਰੁਪਏ ਦਾ ਚੈੱਕ। 1,000 ਅਤੇ ਰੁ. 30 ਮਾਰਚ 2019 ਨੂੰ 500 ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ, ਪਰ ਅਜੇ ਤੱਕ ਕਲੀਅਰ ਨਹੀਂ ਹੋਏ

3. ਬੈਂਕ ਦੁਆਰਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਇੱਕ ਬੀਮਾ ਪ੍ਰੀਮੀਅਮ ਰੁਪਏ। 200. ਇਹ ਅਜੇ ਤੱਕ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਨਹੀਂ ਹੈ।

4. ਰੁਪਏ ਦਾ ਆਊਟਗੋਇੰਗ ਚੈੱਕ। 2,000 ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਦੋ ਵਾਰ ਦਰਜ ਕੀਤੇ ਗਏ। ਇਹ ਬੈਂਕ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਵਿੱਚ ਸਹੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਦਰਜ ਹੈ।

5. ਰੁਪਏ ਦੇ ਚੈੱਕ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ। 400 ਪਾਸਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਦੋ ਵਾਰ ਦਰਜ ਕੀਤੇ ਗਏ।

6. ਲਾਭਅੰਸ਼ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਏ ਰੁ. 500 ਸਿਰਫ਼ ਬੈਂਕ ਸਟੇਟਮੈਂਟਾਂ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਹਨ, ਨਾ ਕਿ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ।

7. ਰੁਪਏ ਦਾ ਚੈੱਕ। 29 ਮਾਰਚ 2019 ਨੂੰ 700 ਰੁਪਏ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕੀਤੇ ਗਏ। ਪਰ, ਇਹ ਅਜੇ ਤੱਕ ਇਕੱਠੇ ਨਹੀਂ ਹੋਏ।

8. ਰੁਪਏ ਦੇ ਬੈਂਕ ਖਰਚੇ। 100 ਸਿਰਫ਼ ਬੈਂਕ ਪਾਸਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਡੈਬਿਟ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ।

(10)

ਸੈਕਸ਼ਨ ਬੀ

Q5

ਘਟਾਓ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਘਟਾਓ ਦੇ ਕਾਰਨਾਂ ਅਤੇ ਘਟਾਓ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। ਅਕਾਊਂਟਿੰਗ ਡਿਪ੍ਰੀਸੀਏਸ਼ਨ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਤਰੀਕੇ ਕੀ ਹਨ? ਘਟਾਓ ਦੇ ਤੇਜ਼ ਢੰਗ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

(10)

Q6

ਪੂੰਜੀ ਆਮਦਨ ਕੀ ਹਨ? ਪੂੰਜੀ ਅਤੇ ਮਾਲੀਆ ਵਸਤੂਆਂ ਵਿੱਚ ਕੀ ਅੰਤਰ ਹੈ? ਪੂੰਜੀ ਅਤੇ ਮਾਲੀਆ ਵਸਤੂਆਂ ਵਿੱਚ ਅੰਤਰ ਕਿਉਂ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਹੈ? ਦੋ ਕਿਸਮ ਦੀਆਂ ਮਾਲੀਆ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਕੀ ਹਨ?

(10)

Q7

ਰਾਕੇਸ਼, ਕਪਿਲ ਅਤੇ ਸਵਾਮੀ 3:2:7 ਅਨੁਪਾਤ ਵਿੱਚ ਲਾਭ ਅਤੇ ਘਾਟੇ ਨੂੰ ਸਾਂਝਾ ਕਰਨ ਵਾਲੀ ਇੱਕ ਫਰਮ ਵਿੱਚ ਭਾਈਵਾਲ ਹਨ। ਉਹ ਮੁਨਾਫ਼ੇ ਵਿੱਚ 1/8 ਹਿੱਸੇ ਲਈ ਰਵੀ ਨੂੰ ਇੱਕ ਨਵੇਂ ਸਾਥੀ ਵਜੋਂ ਮੰਨਦੇ ਹਨ। ਗਣਨਾ ਕਰੋ

a) ਕਪਿਲ ਅਤੇ ਰਵੀ ਵਿਚਕਾਰ ਲਾਭ ਵੰਡ ਅਨੁਪਾਤ

b) ਰਾਕੇਸ਼, ਕਪਿਲ ਅਤੇ ਸਵਾਮੀ ਵਿਚਕਾਰ ਨਵਾਂ ਲਾਭ ਵੰਡ ਅਨੁਪਾਤ

(10)

Q8

ਦੋ ਭਾਗੀਦਾਰ A ਅਤੇ B ਕ੍ਰਮਵਾਰ 3: 2 ਦੇ ਅਨੁਪਾਤ ਵਿੱਚ ਮੁਨਾਫ਼ੇ ਸਾਂਝੇ ਕਰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਪੂੰਜੀ-A, 80,000 ਰੁਪਏ ਅਤੇ B, 50,000 ਰੁਪਏ ਹਨ। ਸਾਰੇ ਲੈਣਦਾਰਾਂ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ, ਦੋ ਹੋਰ ਕਿਸ਼ਤਾਂ ਇਕੱਠੀਆਂ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ- ਇੱਕ 40,000 ਰੁਪਏ ਦੀ ਅਤੇ ਦੂਜੀ 20,000 ਰੁਪਏ ਦੀ। ਹਰੇਕ ਕਿਸ਼ਤ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਵੰਡਿਆ ਜਾਣਾ ਹੈ?(10)

ਸੈਕਸ਼ਨ ਸੀ

Q9

ਕਿਸੇ ਵੀ 10 ਭਾਗਾਂ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰੋ

a) ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਨੂੰ ਰਿਕਾਰਡ ਕਰਨ ਲਈ ਢੁਕਵੀਂ ਸਹਾਇਕ ਕਿਤਾਬ ਦੱਸੋ

i. ਰਾਮ ਤੋਂ ਮਾਲ ਦੀ ਖਰੀਦਦਾਰੀ

ii. ਨਕਦ ਵਿੱਚ ਫਰਨੀਚਰ ਦੀ ਖਰੀਦ

iii. ਪਲਾਂਟ ਅਤੇ ਮਸ਼ੀਨਰੀ 'ਤੇ ਕਮੀ

b) ਲੇਖਾਕਾਰੀ ਦੀਆਂ ਤਿੰਨ ਸ਼ਾਖਾਵਾਂ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦਾ ਦਾਇਰਾ ਕੀ ਹੈ?

c) ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਦੀਆਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕਿਸਮਾਂ ਅਤੇ ਇਸਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਕੀ ਹਨ?

d) ਫਰਮਾਂ ਦੇ ਏਕੀਕਰਨ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਕੀ ਹਨ?

e) ਇੱਕ ਰਾਮਪੁਰ ਕੰਪਨੀ ਨੇ ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਰੁ. 250,000 ਸੰਪਤੀਆਂ ਅਤੇ ਰੁ. 210,000 ਦੇਣਦਾਰੀਆਂ

ਸਾਲ ਲਈ ਸ਼ੁੱਧ ਆਮਦਨ ਰੁਪਏ ਹੈ। 65,000, ਅਤੇ ਕੋਈ ਲਾਭਅੰਸ਼ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ

ਹੈ। ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਤ ਵਿੱਚ ਮਾਲਕ ਦੀ ਇਕੁਇਟੀ ਕਿੰਨੀ ਹੈ?

- f) ਇੱਕ ਕੰਪਨੀ ਨੇ ਰੁਪਏ ਦੇ 1200 ਇਕੁਇਟੀ ਸ਼ੇਅਰ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ। ਇਸਦੀ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲ ਪੂੰਜੀ ਲਈ 5% ਦੀ ਛੂਟ 'ਤੇ 50 ਹਰੇਕ ਸ਼ੇਅਰ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਲਈ ਜਰਨਲ ਐਂਟਰੀ ਦਿਓ।
- g) ਕਿਸੇ ਕੰਪਨੀ ਦੀਆਂ ਮੌਜੂਦਾ ਦੇਣਦਾਰੀਆਂ 5,60,000 ਹਨ। ਰੁਪਏ ਦੀ ਡਾਊਨ ਪੇਮੈਂਟ ਲਈ ਮਸ਼ੀਨ ਖਰੀਦੀ ਗਈ ਹੈ। 80000 ਅਤੇ ਰੁਪਏ ਦੀ ਕਿਸ਼ਤ। ਇੱਕ ਸਾਲ ਬਾਅਦ 72000 ਜਦੋਂ ਵਿਆਜ ਦੀ ਦਰ 10% ਪ੍ਰਤੀ ਸਾਲ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਮਸ਼ੀਨ ਦਾ ਮੌਜੂਦਾ ਮੁੱਲ ਕੀ ਹੁੰਦਾ ਹੈ?
- h) ਅਮਿਤ ਰੁਪਏ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਮਸ਼ੀਨ ਖਰੀਦਦਾ ਹੈ। 100,000 ਰੁਪਏ ਦੇ ਅਨੁਮਾਨਿਤ ਬਚਾਅ ਮੁੱਲ ਦੇ ਨਾਲ। 20,000 ਅਤੇ 5 ਸਾਲ ਦੀ ਉਪਯੋਗੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ। ਮਸ਼ੀਨ ਲਈ ਸਿੱਧੀ ਰੇਖਾ ਦੇ ਸਾਲਾਨਾ ਘਟਾਓ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰੋ।
- i) ਆਜ਼ਾਦ, ਵਿਜੇ ਅਤੇ ਅਮਿਤ $1/4$, $1/8$ ਅਤੇ $10/16$ ਦੇ ਅਨੁਪਾਤ ਵਿੱਚ ਲਾਭ ਅਤੇ ਨੁਕਸਾਨ ਸਾਂਝੇ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਹਿੱਸੇਦਾਰ ਹਨ। ਜੇਕਰ ਵਿਜੇ ਰਿਟਾਇਰ ਹੋ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਨਿਰੰਤਰ ਸਾਂਝੇਦਾਰਾਂ ਵਿਚਕਾਰ ਨਵੇਂ ਲਾਭ ਵੰਡ ਅਨੁਪਾਤ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰੋ।
- j) ਫਰਮ ਨੂੰ ਕੰਪਨੀ ਵਿੱਚ ਬਦਲਣ ਦਾ ਕੀ ਅਰਥ ਹੈ?
- k) ਜਰਨਲ ਐਂਟਰੀਆਂ ਦੇ ਫਾਰਮੈਟ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
- l) ਕਿਸੇ ਕੰਪਨੀ ਦੀਆਂ ਮੌਜੂਦਾ ਦੇਣਦਾਰੀਆਂ 5,60,000 ਹਨ ਅਤੇ ਮੌਜੂਦਾ ਅਨੁਪਾਤ 5:2 ਹੈ। ਕੰਪਨੀ ਦੀ ਮੌਜੂਦਾ ਸੰਪਤੀਆਂ ਦਾ ਮੁੱਲ ਪਤਾ ਕਰੋ

(3X10)